
Número 178. Jueves 27 de Julio de 1870. 25 céntimos de peseta.

SUSCR1CION PARA LA CAPITAL.

PESETAS.

Por un afio.................. 17,50
Por seis meses............  9,10
Por tres id.................. 4,90

SUSCRICION PARA FUERA DE LA CAPITAL.

PESETAS.

Por un afio.    ........ 20
Por seis meses............ 10,66
Por tres id.................. 6

GOBIERNO DE LA PROVINCIA
DE

BURGOS.

f‘ 1 ■¡TJtH.

fDe la Gaceta núm. 207.)

PARTE OFICIAL.

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.

S. M. el Rey (q. D. g.), S. A. R. la 
Serma. Sra. Princesa de Asturias y
S. M. la Reina Dofia María Cristina, 
continúan en el Real Sitio de San Il­
defonso, sin novedad en su importante 
salud.

GOBIERNO DE LA PROVINCIA

DE BURGOS.

Circular.

Desde l.° de Agosto próximo 
venidero las tarjetas postales 
para el Reino y la costa occiden­
tal de Marruecos, y las cartas 
para nuestras posesiones de Ul­
tramar llevarán, además de los 
sellos de franqueo correspon­
dientes, adherido otro de guerra 
de 5 céntimos de peseta.

Lo que he dispuesto hacer sa­
ber por medio del Boletín oficial 
para su publicidad, debiendo ad­
vertir que las tarjetas y cartas de 
que queda hecho mérito que ca­
rezcan del sello de guerra de 5 
céntimos quedarán.sin circula­
ción desde el expresado l.° de 
Agosto. Encargo á los Señores 
Alcaldes hagan conocer esta dis­
posición en sus respectivos dis­
tritos por todos los medios de 
publicidad acostumbrados en el 
pueblo, cuidando de comunicarla 
a los administradores, carteros 

ó encargados del correo en el 
mismo, para que la expongan al 
público en la parte exterior del 
local de su oficina.

Burgos 24- de Julio de 1876.
El Gobernador,

JOSÉ FRANCÉS DE ALAÍZA.

(De la Gaceta núm. 204.)

MINISTERIO DE HACIENDA.

LEY.

DON ALFONSO XII,
Por la gracia de Dios Rey constitu­

cional de España.
A todos los que las presentes vieren 

y entendieren, sabed: que las Cortes 
han decretado y Nos sancionado lo si­
guiente:

Articulo 1’ Los gastos públicos 
ordinarios para el año económico de 
1876-77 se fijan en la cantidad de 
638.120.000 pesetas 85 céntimos, se­
gún el adjunto estado letra A.

Art. 2.° Los ingresos ordinarios del 
Estado para el mencionado afio econó­
mico de 1876-77 por las contribucio­
nes,impuestos, rentas y derechos, se 
calculan en la suma de 657.501.729 
pesetas, según el estado adjunto letra/?.

No se incluye en los referidos ingre­
sos los que deben producir las ventas 
hechas y que se hagan de bienes des­
amortizados.

Art. 5." Los gastos extraordinarios 
de guerra se fijan en la cantidad de 
18.167.957 pesetas, según el estado 
letra C, y su importe se cubrirá con el 
producto de las obligaciones emisibles 
por medio de los Bancos Nacional é 
Hipotecario de España, conforme á la 
ley de arreglo de la Deuda del Tesoro.

Art. 4.° Los ingresos por los pro­
ducios de la venta de bienes desamor­
tizados se calculan para dicho año eco­
nómico en 40 875 950 pesetas, y los 
gastos imputables á los mismos por 
intereses y amortización de los bonos 

del Tesoro y otros conceptos se fijan 
en pesetas 40.875.950, con arreglo al 
detalle del estado adjunto letra D.

El exceso de los intereses de los bo­
nos en circulación sobre la cantidad 
que en metálico se recaude por las 
ventas de bienes desamortizados, si le 
hubiere, se cubrirá con el producto de 
la negociación de pagarés de venci­
mientos posteriores á la fecha en que 
deban ser amortizados los bonos.

Art. 5.' Los ingresos procedentes 
de la redención del servicio militar in­
gresarán en el Tesoro público, con 
aplicación exclusiva á su objeto espe­
cial, debiéndose reintegrar ante todo 
al Consejo de administración del mis­
mo sus préstamos al Tesoro anteriores 
á esla fecha, y pasándose los demás 
ingresos á la Caja de Depósitos para 
cumplir las obligaciones atrasadas y 
corrientes que dicho Consejo deba sa­
tisfacer, según sus leyes y regla­
mentos.

Art. 6.° Se fija en pesetas 
161.986.957 la cantidad que se ha de 
imponer durante el año económico co­
mo contribución de inmuebles, cultivo 
y ganadería, refundiéndose en aquella 
suma la cuota ordinaria, la extraor­
dinaria de guerra y los recargos por 
gastos de cobranza y demás estable­
cidos por disposiciones anteriores. La 
suma fijada se distribuirá entre las 
provincias y pueblos, en proporción á 
su riqueza imponible, sin que pueda 
exceder del 21 por 100 de los pro­
ductos líquidos, procediendo en otro 
caso la reclamación de agravio, con­
forme á lo que determinan las instruc­
ciones vigentes.

Los recargos que los Ayuntamientos 
pueden establecer sobre el cupo para 
el Tesoro no excederán en ningún caso 
del 4 por 100 de la riqueza imponible.

Serán de cuenta del Tesoro los gas­
tos dé cobranza, formación del registro 
de fincas, rectificación de amillara- 
mientos, comprobación de las recla­
maciones de agravio cuando este re­
sulte justificado, y los del personal y 
material de las Comisiones de Evalua­
ción establecidas en las capitales de 

provincia y en la ciudad de Jerez de la 
Frontera. Cuando no se acredite el 
agravio, serán los Ayuntamientos res­
ponsables de los gastos de comproba­
ción, reintegrando su importe al Teso­
ro, que deberá anticiparlo.

El importe de las partidas fallidas 
que resulten en cada distrito munici­
pal se incluirá á más repartir entre los 
contribuyentes del mismo pueblo en el 
año siguiente, practicándose la debida 
formalizacion cuando tenga lugar el 
cobro de las cuotas que en este concep­
to lleguen á repartirse.

Se autoriza al Gobierno á fin de 
adoptar cuantas disposiciones conside­
re convenientes para la formación de 
nuevos amillaramienlos de la riqueza 
territorial y pecuaria, asi como para 
establecer las mas severas reglas de 
penalidad con el objeto de descubrir 
las ocultaciones de aquella que en el 
dia existan.

Art. 7.° Los actuales encabeza­
mientos del impuesto de consumos se­
rán obligatorios por dos afios, aumen­
tándose^! importe lolal que hoy re­
presentan en la proporción siguiente:

10 por 100 en las poblaciones que 
tengan hasta 5.000 habitantes.

15 por 100 en las de 5001 á 20.000.
20 por 100 en las de 20.001 en 

adelante.
25 por 100 en las capitales de pro­

vincia y puertos habilitados.
Se autoriza, sinembargo, al Minis­

tro de Hacienda para establecer, oidos 
los Ayuntamientos, la administración 
directa del Estado, ó el arriendo por 
el importe de los encabezamientos y el 
de los recargos municipales y provin­
ciales en su caso, siempre que fueren 
tales medios necesarios para hacer 
efectivo el impuesto. Cuando adminis­
tre directamente el Tesoro, recaudará 
con sus derechos los recargos corres­
pondientes, entregando por semanas su 
importe á los Ayuntamientos, deduci­
do el 10 por 100 de gastos de admi­
nistración.

Si por circunstancias especiales se 
estimase que algunas poblaciones de­
ben satisfacer un encabezamiento ma­



yor que el que obligatoriamente las 
corresponda, según lo que se deja 
dispuesto, el Gobierno de S. M., des­
pues de oirá los respectivos Ayunta­
mientos, podrá señalarles los que con 
fundada razón estimare justos, y sino 
los aceptasen queda autorizado para 
proceder al arrendamiento ó á la ad- 
miqistacion directa, en los términos an­
tes prevenidos. Los nuevos aumentos 
que el Gobierno acuerde en uso de esta 
autorización no podrán exceder del 
20 por 100 de, los actuales cupos.

Para exigir los derechos de consumo, 
asi en los pueblos encabezados como 
en los sujetos á arriendo ó administra­
ción, regirá la tarifa adjunta núm. l.°

Los derechos que señala á la sal y 
cereales podrán ser recargados hasta 
igual cantidad por los Ayuntamientos 
para cubrir sus atenciones. Los Muni­
cipios encabezados podrán además adi­
cionar á la tarifa nuevas especies, pre­
via aprobación del Ministro de la Go­
bernación, oido el de Hacienda; pero 
en ningún caso gravarán el azúcar, ca­
cao, té, café y canela.

No se permitirá á población alguna 
acudir al medio del reparto para 
cubrir total ni parcialmente su encabe­
zamiento de consumos, sino cuando 
justifique haberle sido imposible lle­
narlo por medio de conciertos parcia­
les, arriendo ó venta libre de las es­
pecies, ó arriendo con venta exclusiva. 
El arriendo con venta exclusiva de las 
especies no podrá llevarse á cabo en 
poblaciones que tengan mas d?. 5.000 
habitantes sin autorización del Go­
bierno.

Si el reparto llegare á ser indispen­
sable, nunca se realizará sobre la base 
déla riqueza amillarada, sino por el 
cómputo de especies, según los tipos 
que para cada habitante señala el arti­
culo 25 de la instrucción de 15 de Ju­
nio de 1875, reduciéndolos hasta la mi­
tad ó elevándolos basta el triplo para 
acomodar las cuotas individuales á las 
especiales circunstancias de lis fami­
lias.

Arl. 8.' El impuesto sobresueldos, 
rentas y asignaciones del Estado se 
cobrará con arreglo á la siguiente es­
cala:

Los individuos de las clases activas, 
civiles y militares, inclusos los de los 
de la Casa Real y Ministerio de Ultra­
mar, contribuirán:

Hasta 1.500 pesetas inclusive, con 
el 15 por 100.

Desde 1 501 á 10.000 inclusive, con 
el 20 por 100.

Desde 10 001 en adelante, con el 
25 por 100.

Los individuos de las clases milita­
res que sirvan en los diversos cuerpos 
é institutos armados del Ejército, los 
de reemplazo y los cuadros de reser­
vas, continuarán satisfaciendo el im­
puesto que en la actualidad rige.

Se asimila á los cuerpos armados 
para los efectos de este articulo á los 
inválidos retirados como inutilizados 
encampana, yá ios que cobren pen­
siones de cruces por heridas é inutili­
dad declarada cuyos haberes excedan 

de 1.000 pesetas, pues en otro caso no 
sufrirán descuento alguno como im­
puesto sobre sueldos y asignaciones del 
Estado.

Las clases pasivas en general con­
tribuirán todas con el 25 por 100.

Queda autorizado el Gobierno para 
igualar el descuento de las clases pa­
sivas con el de las activas, desde el 
momento en que por economías efec­
tivas realizadas en el presupuesto de 
gastos se compense la disminución que 
producirá en el de ingresos la iguala­
ción del descuento de las referidas 
clases.

Mediante las formalidades que cor­
respondan, se obtendrá del clero un 
donativo de la cuarta parte de sus 
asignaciones personales.

Las cargas de justicia contribuirán 
con un 25 por 100, en vez del impuesto 
ordinario y extraordinario que satisfa­
cen en la actualidad. Se gravará solo 
con el 15 por 100 á las que hubiesen 
sufrido en su capital la reducción de 11 
por 100 por frutos civiles y amortiza­
ción, ó de 12 por 100 en concepto de 
contribución territorial.

Se eleva á 10 por 100 el impuesto 
sobre los intereses de los billetes hi­
potecarios del Banco de España y de 
los valores de la Caja de Depósitos.

Será también extensivo el mismo 
impuesto de 10 por 100 á los intereses 
de los bonos del Tesoro de la primera 
y segunda serie en circulación.

Arl. 9.° Se autoriza al Gobierno:
I .» Para reformar las tarifas de la 

contribución industrial y de comercio, 
de modo que se atienda á las reclama­
ciones cuya justicia haya demostrado 
la experiencia, sin reducir los valores 
totales que debe obtener el Erario: 
para celebrar con las Corporaciones 
municipales encabezamientos, con el 
fin de asegurar el mayor rendimiento 
anual que hubiera ofrecido la referida 
contribución, dando á aquellas Corpo­
raciones la participación d-e la mitad 
de. los aumentos que sobre el referido 
máximum se obtenga, ó para arren­
darlos en pública concurrencia á par­
ticulares, bajo las expresadas condi­
ciones.

2.° Para arrendar en participación 
y mediante pública subasta las salinas 
de Torrevieja, asegurando el mayor 
producto que hayan ofrecido en años 

* anteriores.
5.° Para elevar las tarifas de la 

renta de tabacos en términos que per­
mitan obtener de esta reñía el rendi­
miento por lo menos que se le asigna 
en e| presupuesto de ingresos.

Queda también autorizado el Go­
bierno de S. M. para adquirir, si lo 
juzga conveniente, sin las foimalida- 
des de subasta pública durante tres 
años, directamente de. los cosecheros, 
y con destino á las Fábricas de la Pe­
nínsula, tabaco del producido en la 
provincia de Canarias, siempre que, 
reuniendo las condiciones necesarias 
para la elaboración y el consumo, no 
exceda del precio de sus similares y 
se asegure cumplidamente su proce- 

I dencia.

4. " Para variar el tipo y condicio­
nes administrativas del impuesto sobre 
la venta de toda clase de objetos esta­
blecido por decreto de 26 de Junio de 
1874, eximiendo de él á los trasportes. 
Podrá el Gobierno expedir facturas de 
ventas con el sello estampado, en la 
forma que establece el art. 20.

5. ° Para conceder los perdones que 
de contribuciones de años anteriores 
por causas de calamidad tengan solici­
tados los pu"blos, y resulten debida­
mente justificados en los expedientes 
instruidos en tiempo oportuno, cop ar­
reglo á las instrucciones vigentes.

6. ” Para relevar del pago de los 
encabezamientos de consumos, median­
te la-correspondiente justificación, á 
los pueblos.y provincias que por efecto 
del estado de guerra en que se encon­
traran durante el año económico de 
1874-75 y de los alzamientos y ocu­
pación carlista no pudieren plantear el 
impuesto oportunamente.

7. " Para reformar los derechos de 
las licencias de caza y de uso de ar­
mas, adoptando al mismo tiempo las 
demás disposiciones oportunas de or­
den administrativo que concillen los 
intereses del Tesoro y los de la segu­
ridad pública.

Art. 10. Continuará vigente el re­
cargo de 8 por 100 sobre las cuotas de 
la contribución industrial, establecido 
por decreto de 19 de Agosto de 1874 
para los fondos municipales, y el de 20 
por 100 especial para Madrid, autori­
zado por Real decreto de 1,° de Junio 
de 1875.

Arl. 11. El Gobierno queda facul­
tado para reformar el impuesto de cé­
dulas personales creando nuevas cla­
ses, cuyo precio máximo no exceda 
de 50 pesetas. Podrá en consecuencia 
modificar las tarifas, tipos, exenciones, 
forma de expendicion ó cobranza, pe­
nalidad y demás bases de este im­
puesto, así como extender á nuevos 
actos la necesidad del documento en 
que se funda, y concertar la recauda­
ción con los Ayuntamientos, determi­
nando el límite de los recargos que 
hayan de corresponderles.

Art. 12. Se autoriza al Gobierno 
para que, conservando los fundamen­
tos del impuesto de derechos reales y 
trasmisión de bienes con sujeción á la 
ley de 26 de Diciembre de 1872, 
Apéndice letra C, introduzca en sus 
bases las reformas que la práctica haya 
hecho conocer como indispensables 
para beneficio de los contribuyentes y 
del Tesoro público.

Desde luego se declaran exentos del 
pago del impuesto los contratos de 
trasmisión de los templos destinados al 
culto de la Religión católica, apostó­
lica romana, y los de aquisicion de ter­
renos, que los Ayuntamientos, las pro­
vincias y el Estado hagan para el en­
sanche de las vias públicas. Con ar­
reglo á la ley general de Ferro-carri­
les de 3 de Junio de 1855, Real (hilen 
aclaratoria de. 16 de Agosto de 1856 y 
leyes de 3 de Agosto de 1866 y de 26 
de Diciembre de 1872, continuarán 
también exceptuados los actos de tras­

paso del derecho de explotación y los 
de trasmisión en cualquier forma de los 
ferro-carriles y canales de riego, siem­
pre que deban revertir al Estado con­
cluido el término de las concesiones,

El derecho de hipoteca quedará gra­
vado desde la publicación de esta ley 
en la forma siguiente:

A la inscripción del préstamo hipo­
tecario se pagará el 1/2 por ciento del 
capital del préstamo.

La cancelación dentro de. los dos 
primeros años desde la fecha del prés­
tamo no devengará derecho alguno. 
Pasado ese término, se pagará al can­
celar la hipoteca hasta los cinco años
25 céntimos por 100: de cinco años en 
adelante 1/2 por 100.

Los préstamos anteriores á la ley de
26 de, Diciembre de 1872 quedan li­
bres de todo derecho por cancelación.

En las ventas á plazo se exigirá úni­
camente. el derecho que corresponda á 
la trasmisión de dominio.

Las operaciones pendientes ó en re­
clamación se liquidarán con arreglo á 
las disposiciones anteriores.

No serán gravadas con derecho al­
guno por adquisición de dominio las 
concesiones de aprovechamiento de 
aguas que otorgue el Estado, ni los 
contratos que sobre ellas hayan otor­
gado ú otorguen el Estado, las pro­
vincias y los Municipios.

Los actos y contratos que no so hu­
biesen presentado á la liquidación y 
pago del impuesto dentro de loa plazos 
legales, quedan libres de las multas 
correspondientes si los interesados 
cumplieren ambos requisitos antes de
1."  de Enero de 1877.

En ningún caso se exigirá el im­
puesto por otros tipos de
que los señalados por las tarifas vi­
gentes en la fecha del otorgamiento de
los respectivos actos y contratos, ó en 
la en que se hubieren abierto las res­
pectivas sucesiones.

Art. 13. Quedan suprimidos el 
impuesto extraordinario sobre los pro­
ductos líquidos de la riqueza minera 
que se estableció por el articulo 9.° del 
decreto de 2 de Octubre de 1873, y 
sus correspondientes recargos. En su 
lugar se exigirá desde 1.“ de Julio de 
1876 un 1 por 100 del producto bruto 
de la misma riqueza. El Gobierno, si 
no lograse obtener por conciertos con 
las Empresas ó centros mineros la 
parle proporcional que á los mismos 
corresponde en la cantidad presupues­
ta, podrá arrendar este impuesto en la 
misma forma determinada respecto á 
la salina de Torrevieja.

Art. 14. El impuesto de 5 por 100 
sobre los presupuestos municipales 
quedará limitado á los que no bajen de 
100 000 pesetas. Los Ayuntamientos 
respectivos podrán elevar en un 2 por 
100 los recargos sobre la contribución 
industrial y de comercio establecidos 
para lodos en general, y especialmente 
para Madrid en el art. 10.

Arl. 15. El Gobierno de S. M. 
queda autorizado para imponer á las 
ganancias de Loterías un descuento 
que ne exceda del 10 por 100.



de la

fin deredu- 
imponen al
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Quedan exceptuadas de todo im­
puesto las rifas que se celebren con 
aplicación al sostenimiento de hospita­
les, asilos ti hospicios que mantengan 
diariamente á 500 pobres por lo me­
nos, siempre que los establecimientos 
acrediten no percibir recurso alguno 
permanente de fondos generales, pro­
vinciales ni municipales, y que los gas­
tos de administración de las rifas no 
excedan del 6 por 100 de los ingresos.

Arl. 16. El Gobierno reformará las 
tarifas consulares, con el 
cir los gravámenes que 
comercio y ,á la marina.

Art. 17. El impuesto de navega­
ción establecido por el art. 11 del de­
creto de 26 de Junio de 1874 sobre el 
peso que carguen los buques en los 
puertos, será para el mineral de hierro 
de una cuarta parle del asignado en 
dicho ailiculo, según las clases de na­
vegación.

Los arbitrios locales establecidos so­
bre la exportación de dicho mineral 
quedarán también reducidos á la cuarta 
parte desde la publicación de esta ley.

Art. 18. Continuará cobrándose el 
derecho transitorio establecido por el 
apéndice letra F del presupuesto ge­
neral del Estado para el año económico 
de 1872-73 sin recargo alguno, con 
sujeción á la adjunta tarifa núm. 2.

Art. 19. Todas las empresas de 
caminos de hierro que aunque tengan 
la declaración de utilidad pública no 
disfruten subvención alguna del Es­
tado, franquicia ni anticipo reintegra­
ble, satisfarán por los carriles de acero 
y demás material de construcción, con­
servación y explotación, exceptuando 
los carriles de hierro, durante el pe­
riodo de construcción y 10 años des­
pues, el 5 por 100 ad valorem como 
único derecho imponible , excepto 
aquellos artículos gravados con menor 
impuesto en el Arancel vigente.

Se autoriza al Ministro de Hacienda 
para imponer un derecho de exporta­
ción ad valorem. al corcho en bruto 
procedente de todas las provincias es- 
parlólas.

Arl. 20. Se fijará en adelante en 
las tarjetas postales el sellq de guerra 
de o céntimos. Se impondrá el mismo 
sello de guerra en las cartas expedidas 
á Ultramar.

Quedarán suprimidos desde 1.° de 
Octubre de 1876 lodos los sellos sueltos 
que actualmente se fijan en los docu­
mentos de las diversas contrataciones 
de banca y efectos públicos, emitiéndo­
se en su equivalencia y en la misma es­
cala de precios propia de aquellos, le­
tras, pólizas de contratación y pagarés 
sellados en forma. Cuando los particu- 

I lares lo soliciten se estampará en sus 
documentos el timbre correspondiente 
por la Fábrica Nacional del Sello. El 
Gobierno procurará que la fabricación 
de estos documentos sea la más per­
fecta posible , quedando autorizado 
para contratarla.

Serán considerados documentos de 
i giro para los efectos de la ley del Pa­

pel sellado, todos los que menciona el 
art. 48 del Real decreto de 12deSe- 

exijan, una exacta proporción entre los 
ingresos de aquella provincia por todos 
conceptos y los de las demás 
Peninsula.

Art. 25 Los contribuyentes 
débitos se hagan efectivos por 
de la adjudicación de fincas al Estado, 
podrán retraerlas dentro del término 
de un año, contado desde el dia si­
guiente al de la adjudicación.

El mismo derecho podrán ejercitar 
los contribuyentes cuyos débitos se ha­
yan hecho efectivos por el medio in­
dicado, dentro del término de un año, 
que se contará desde el dia siguiente 
al déla promulgación de esta ley. El 
derecho especial para ejercitar este 
retracto es trasmisible á los herederos 
ó causahabientes de los interesados; 
pero ni unos ni otros podrán hacerlo 
valer contra los terceros compradores 
que hayan adquirido las fincas en su­
basta pública medíanle las formalida­
des prescritas por la ley y las instruc­
ciones de Hacienda. En todos los casos 
el retracto que se concede implica la 
obligación de pagar el principal débito, 
las costas de la ejecución y el interés 
correspondiente á la demora, á razón 
'del 6 por 100 anual.

Art. 26 Los Ordenadores y los 
Interventores de. pagos, haj > su res­
ponsabilidad personal, no harán abono 
alguno de haberes á los funcionarios 
públicos que obtuvieren nombramiento 
no ajustado á las reglas contenidas en 
este articulo y en los tres siguientes.

Primera. Los cesantes pueden vol­
ver al servicio activo en destino de 
igual categoria y clase que el que ha­
yan desempeñado.

Segunda. No se podrá ingresar en 
destino alguno de la Administración 
civil del Estado sino por la quinta cla­
se de Oficiales de Administración.

Los que tengan titulo académico de, 
facultades ó estudios superiores podrán 
ingresaren deslino de Oficial de Ad­
ministración de segunda clase.

Tercera. Para ascender de una 
clase á otra se requerirán dos años de 
servicios en la inmediata inferior, v 
además el número proporcionado de 
años de servicios prestados al Estado 
que determinen los reglamentos.

Art. 27. Primero. Para obtener el 
cargo de Subsecretario se requiere ser 
ó haber sido Diputado á Corles.

Segundo. Para los demás de Jefes 
superiores de Administración haber si­
do elegido Diputado á Corles en dos 
elecciones generales, contar diez años 
de servicio en la Administración civil 
ó haber disfrutado un sueldo igual ó 
superior á 8750 pesetas.

Tercero. Para el de Gobernador, 
tener 35 años de edad, ser ó haber si­
do Diputado á Cortes, Jefe de Adminis­
tración, haber desempeñado el cargo 
el Secretario de Gobiernos de primera 
clase ú otro destino de igual categoría 
durante dos años, haber servido al Es­
tado á lo menos durante ocho años, 
haber sido elegido dos veces Diputado 

tiembre de 1861, y además las dele- j 
gaciones, abonarés y cualesquiera 
otros documentos que representen ó 
constituyan una forma de giro, entrega 
ó abono de cantidades en cuenta.

Los contraventores á estas disposi­
ciones incurrirán en las penas y mullas 
establecidas, y será nulo para los efec­
tos legales todo documento no extendi­
do en el papel timbrado que le corres­
ponda.

Art. 21. Se concede un plazo im- 
prorogable de cuatro meses, á contar 
desde la promulgación de esta ley, á 
los cmpradores de bienes nacionales 
que no hayan otorgado las correspon­
dientes escrituras, para que lo verifi­
quen y puedan presentarlas á la ins­
cripción en las oficinas del Registro de 
la propiedad.

Los Jefes económicos, en el término 
de tres meses, contados desde la fecha 
ánles expresada, formarán una rela­
ción de las escrituras pendientes de 
otorgamiento en sus Administraciones, 
exigiendo los datos precisos a los No­
tarios que hayan intervenido en las 
ventas y á los Registradores de la 
propiedad.

Pasado el plazo de cuatro meses, 
obligarán por la vía de apremio á los 
poseedores de las fincas y censo's al 
cumplimiento de lo prescrito en el 
párrafo primero de este artículo, exi­
giendo á los morosos una mulla igual 
al coste de la escritura, incluso el del 
papel sellado.

Se exceptúan de lo prescrito en los 
párrafos anteriores las compras cuyo 
total precio se hubiese satisfecho al 
Estado 10 años antes de la publicación 
de la presente ley.

En las nuevas ventas de bienes na­
cionales, el compiador, firmados los 
pagarés y expedida que le. sea la carta

I de pago, presentará esta al Juez de la 
subasta, para que en su vista provea 
auto mandando otorgar la escritura, 
sin cuya presentación no se procederá 
á dar la posesión.

Art. 22. El Gobierno estudiará la 
i reforma del impuesto sobre la sal, ba­

sada en el pago de un derecho al 
quintal, exigible en las fábricas y lu­
gares de producción, quedando auto­
rizado para plantearlo, si lo creyere 
conveniente.

En este paso reducirá proporcional­
mente las cantidades que satisfacen al 
Tesoro los pueblos por aquel articulo 
en sus encabezamientos de consumos.

Arl. 23. Los tipos de imposición 
de todas las contribuciones é impues­
tos que no se reforman de un modo es­
pecial y determinado por esta, ley, se 
entenderán vigentes para el año eco­
nómico de 1876-77, con los recargos 
extraordinarios establecidos por el de­
creto de 26 de Junio de 1874.

Arl. 24. Se autoriza al Gobierno 
para dar desde luego á la contribución 
de inmuebles, cultivo y ganadería en la 
provincia de Navarra la misma exten­
sión proporcional que en las demás 
de la Península, y para ir establecien­
do en ella, con las modificaciones de provincial ó Concejal en poblaciones de
forma que las circunstancias locales mas de 50.000 almas ó capitales de

provincia , ó Consejei o provincial du­
rante cuatro años.

Art. 28. Para las plazas de subal­
ternos de la Administración civil serán 
nombrados con arreglo á la ley de 3 de 
Julio de 1876 los licenciados del Ejér­
cito y Armada y cuerpo de voluntarios 
que bajo cualquier denominación hayan 
contribuido á vencer la última insur­
rección carlista.

Art. 29. Los empleados de la Ad­
ministración del Estado en los ramos 
civil y económico, que sirvan en la 
Peninsula con sueldos mayores de 
1.500 pesetas, no podrán ejercer sus 
cargos en las provincias de su natu­
raleza, en las que hayan adquirido ve­
cindad dos años antes de sus nombra­
mientos, ni en las que posean bienes 
raíces ó ejerzan alguna industria, 
granjeria ó comercio.

Se exceptúan de la disposición que 
precede lodos los destinos correspon­
dientes á la Administración Central y 
los de la provincia de Madrid, los Go­
bernadores de las provincias, los em­
pleos que exigen fianza, los de órden 
público, los que pertenezcan á carrera 
en que se ingrese por oposición, y los 
Secretarios de las Universidades y 
Juntas de Instrucción pública.

Arl. 30 El Gobierno dispondrá la 
formación de escalafones generales de 
los diversos ramos de la Administra­
ción civil, dictando al efecto las reglas 
que juzgue convenientes.

Los Oficiales y Aspirantes del Con­
sejo de Estado continuarán figurando 
en el escalafón respectivo, y gozarán 
de los mismos derechos que conceden 
á los Catedráticos los articulos 177 
y 178 de la ley de Instrucción pública 
de 9 de Setiembre de 1857, asi como 
de los beneficios y garantías que en 
concordancia con el último de. dichos 
artículos establece el 266 deja ley hi­
potecaria en sus párrafos tercero y 
cuarto A favor de Subdirector, Oficia­
les y Auxiliares de la Dirección de los 
Registros civil y de la propiedad y del 
Notariado.

Arl. 51. Se entenderá de abono en 
las respi-ctivas carreras, puramente 
corno tiempo de servicio, el que los 
empleados cesantes inviertan en el des­
empeño de las delegaciones creadas 
para practicar la liquidación con el 
Banco de España de la recaudación de 
contribuciones.

Arl. 52. Los individuos de las cla­
ses pasivas de la Real Casa que per­
ciben sus haberes por el Tesoro en 
virtud de la ley de 28 de Febrero de 
1873, cesarán en el goce de aquellos 
mientras estuvieren empleados en di­
cha Real Casa.

El tiempo que los expresados indi­
viduos estuvieren empleados en la 
Real Casa será de abono como servicio 
activo en sus ulteriores clasificacio­
nes.

Art. 53. Desde el 1.°de Julio de 
1876 cesará la suspensión establecida 
por el decreto de 28 de Octubre de 
1868 en el pago á las pensiones de los 
coristas y legos, y sus atrasos se abo­
narán en la forma que se acuerde res-



pecio de los del clero en general basla 
fin de 1874.

Art. 54 Las disposiciones conte­
nidas en los adjuntos estados letras A 
y D se entenderán como parte inte­
grante de esta ley.

ARTÍCULOS ADICIONALES.

1.*  Se autoriza al Gobierno para 
concertarcon aquellos perceptores de 
cargas de justicia que por ser perpé- 
tuas no ofrezca inconveniente la con­
versión del importe de la renta que fi­
gura á favor dé los mismos en los pre­
supuestos de obligaciones generales del 
Estado, entregando en pago bonos del 
Tesoro existentes en cartera, ó cuan­
do los adquiera el Gobierno por libe­
ración de las garantías á que se hallan 

afectos, en cantidad necesaria á pro­
ducir por el 6 por 100 nominal del in­
terés de los bonos, la renta anual que 
resulte liquida, deducido 25 por 100 
al ménos de la integra que se consigna 
actualmente en el presupuesto, qu» 
cederán los perceptores de cargas de 
justicia al Estado al verificarse la con­
versión.

2.°  Hallándose la provincia de 
Puerto-Rico, por consecuencia de la 
supresión de la esclavitud, en condi­
ciones análogas á las demás del Rei­
no, se autoriza al Gobierno para que, 
oyendo préviamente á los interesados 
en la producción azucarera peninsular 
y salvando los intereses de los mis­
mos, haga en el Arancel de Aduanas 
las modificaciones oportunas á fin de 
que puedan concurrir á los mercados 

de la Peninsula los azúcares moscaba- 
dos, ó sea no purgados, y las mieles 
producto de aquella isla.

5.° Durante el ejercicio económico 
á que se refiere este presupuesto, la 
acuñación de la moneda de plata se 
hará exclusivamente por cuenta del 
Estado.

4. * Se restablece el art. 41 de la 
ley de Contabilidad de 25 de Junio de 
1870.

5. ' El máximum de la cantidad á 
que podrá ascender la Deuda flotante 
del Tesoro en el año económico de 
1876-77 para cubrir las obligaciones 
del ejercicio del mismo, se fija en la 
cuarta parle de los gastos autorizados 
en el presupuesto de dicho año.

Dentro del limite, de la cantidad fija­
da podrá el Gobierno adquirir sumas á 

préstamo, ó verificar cualquiera opera­
ción de Tesorería, Sólo en los casos de 
guerra civil ó extranjera ó de grave 
alteración del orden público, podrá ex­
cederse del máximun señalado para 
allegar recursos en concepto de Deuda 
flotante sin otra autorización.

Por tanto:
Mandamos á lodos los Tribunales, 

Justicias, Jefes, Gobernadores y de­
más Autoridades, así civiles como mi­
litares y eclesiásticas, de cualquier 
clase y dignidad, que guarden y hagan 
guardar, cumplir y ejecutar la pre­
sente ley en todas sus partes.

Dado en Palacio á veintiuno de Julio 
de mil ochocientos setenta y seis.= 
YO EL REY.=EI Presidente del Con­
sejo de Ministros, Ministro interino de 
Hacienda, Antonio Cánovas del Castillo.

Número 1.
Tarifa del impuesto de consumos.

Número 

de la 

partida.

1
2
5
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

ESPECIES. UNIDAD.

¡
Vacunas <

Lanares ó cabrías . -

De cerda

Líquidos

Granos ■

Pescados, sus escabeches y 
conservas -............

Sal común (cloruro de sodio)

Carnes muertas en fresco............... ............... :..
En cecina ó saladas ...............................
Carnes muertas en fresco.....................................
En cecina ó saladas ....................... ...................
Carnes muertas en fresco....................................
Saldas.................................................................
Aceites de todas clases........................................
Aguardientes, alcohol y licores...........................
Vinos de todas clases...................................... .
Vinagre, cervezas, sidra y 'chacolí........... .........
Arroz, garbanzos y sus harinas.............?.. ..
Trigo y sus harinas ..».........................................
Cebada, centeno, maíz, mijo, panizo y sus harinas. 
Los demás granos y legumbres secas y sus harinas. 
De rio.................................................................
De mar....................................... .........................

Jabón duro ó blando  ..............................................................
Carbón vegetal...................................................................................................
Fósforos de cerilla y de madera en cajas hasta 100 fósforos...............................

Kilogramo.

Kilogramo.

Cien kilógramos.
Doce docenas de cajas.

CLASES DE POBLACION.

Cada grado en 100 litros.
Cien litros.

Idem.
Cien kilógramos.

1.a
Hasta 5.000 
habitantes.

Ptas. cént.

2.a
De 5.001
4 i‘2.000

Ptas. cént.

5.a
De 12.001 
4 20 000

Ptas. cént.

0‘05 0-07 0'09
0‘08 0-09 0'10
0'05 0*07 0'09
0-08 0‘09 o-io
0*08 009 0'10
0*11 0*13 0 15
0-08 0-09 o-io
0-60 0'61 0*62
2‘50 5 6'25
1-25 2*50 5,12
1-12 1*12 1-12
1 1 1
0‘50 0‘50 0-30
0*20 0'20 0*20
005 0‘04 0'06
0*01 0'01 0*02
0‘09 0‘09 0*09
0*07 0*07 0-07
0‘20 0 20 0-25
0*25 0-50 0*35

V 5.a 6.*
De 20.001 
ú 40.000

De 40.001 
á 100.000

De 100.001 
en adelante

Ptas. cént. Ptas. cént. Ptas. cént.

o-io O‘ll 0'12
0-11 0*12 0-15
0'10 0*11 0‘12
o-ll 0'12 0-15
O‘ll 0‘12 0'15
0*16 018 0'20
0‘11 0‘12 0'13
0'63 0'65 0'66
8-75 10 12'50
4‘38 5 • 6'25
1-15 1'20 1'25
1-05 1-10 1-15
0*40 0'45 0-50
0'22 0*25 0'25
0-08 0*10 0'12
0*02 0-05 0'04
0'09 0‘09 0'09
0'09 0'09 o-ii
0-30 0'30 0'50
0'40 0*45 0'50

ADVERTENCIAS
1. * Cuando se presenten al adeudo corderos ú otras reses pequeñas vivas, su adeudo se verificará por peso regulado.
2. * Los menudos ó despojos de las reses adeudarán la tercera parte de los derechos señalados á las carnes frescas respectivas.
5.* El pan cocido y las galletas ó paslas de cualquier clase adeudarán la cuota de los granos de que procedan, con un quinto de aumento.
4. * El salvado ó afrecho adeudará la quinta parle del derecho correspondiente al trigo.
5. " El carbón vegetal que se aplique á la industria no pagará derechos.
6. * Para Madrid, mediante sus especiales circunstancias, el Gobierno podrá modificar, á solicitud del Ayuntamiento, cuando lo estime conveniente, el gravamen 

señalado á las especies en esta tarifa.
7. ‘ Los fósforos en cajas mayores de 100 cerillas, ó en otra cualquiera clase de envase, pagarán según la proporcionalidad del número que contengan, doble 

derecho del fijado en la tarifa.
Madrid 21 de Julio de 1876 =EI Presidente del Consejo de Ministros, Ministro interino de Hacienda, Antonio Cánovas del Castillo.

Número 2
Tarifa de la exacción del impuesto transitorio equivalente á los antiguos derechos de consumos que se fijaron por Real decreto de 27 de Noviembre de 1862.

ARTÍCULOS. UNIDAD.

Azúcar común............................... ..............................................
Idem refinado............................................................... 
Bacalao................................. .....................................................
Cacao................................................................................ .
Café
Canela de Ceylan.......................................................................
Idem de la China.........................................................................
Clavo de especia.........................................................................
Pimienta ............................... ........................................
Té..............................................................................................
Trigo ,..............................................................
Harina de trigo...........................................................................
Aguardiente...............................................................................
Petróleo y los demás aceites minerales rectificados, y la bencina

100 kilógramos
100 kilógraíhos
100 kilógramos
100 kilógramos
100 kilógramos. 
Kilogramo .. ..
100 kilógramos
100 kilógramos
100 kilogramos 
Kilogramo . . ..
100 kilógramos
100 kilógramos 
Hectolitro ....
100 kilógramos

Pesetas. Cénts.

8,80 
13-50
3

16
27
0'80 

22*40 
22'40 
22-40
0'80
l‘5O
2*25 
5*75 
3 75

Madrid 21 de Julio de 1876.=Ei Presidente del Consejo de Ministros, Ministro interino de Hacienda, Antonio Cánovas del Castillo. _______ 
Imprenta de la Diputación proviscul-


